UBND XÃ NAM DONG

TRƯỜNG THCS

NGUYỄN TẤT THÀNH

Số: 01/HD-THCS NTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Dong, ngày 17 tháng 9 năm 2025

HƯỚNG DẪN
(V/v thực hiện các khoản thu từ các nguồn thu hợp pháp

 năm học 2025- 2026)

         Kính gửi:   - Ủy ban nhân dân xã Nam Dong

   - Phòng Văn hoá - Xã hội xã Nam Dong

    - Ban đại diện CMHS trường

   - Giáo viên chủ nhiệm 27 lớp

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo “Về việc Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học”;

Căn cứ Nghị quyết 217/2025/QH15 ngày 26 tháng 6 năm 2025 của Quốc Hội

Quy định, V/v miễn và hỗ trợ học phí cho trẻ em mầm non, học sinh phổ thông và

người học chương trình giáo dục phổ thông trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân.

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Ban đại diện Cha mẹ

học sinh;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018, của Bộ GD&ĐT

quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Nghị quyết số 385/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Lâm Đồng, V/v quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế

quản lí thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo tại các cơ sở

giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Căn cứ Nghị Quyết số 21/NQ- HĐND ngày 28 tháng 8 năm 2025 về việc cho

áp dụng và bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật do Hồi đồng nhân dân tỉnh Bình

Thuận, tỉnh Đắk Nông, tỉnh Lâm Đồng đã ban hành trước khi sáp nhập.

Căn cứ Công văn số 664/SGDĐT- KHTC ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Sở

GD&ĐT tỉnh Lâm Đồng, V/v hướng dẫn thực hiện các khoản thu từ các nguồn

thu từ các nguồn thu hợp pháp năm học 2025- 2026 đối với các cơ sở giáo dục

công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Căn cứ Công văn số 385/BHXH- QLT&PTNTG ngày 19 tháng 8 năm 2025

của Bảo hiểm xã hội tỉnh Lâm Đồng, V/v hướng dẫn bổ sung thu bảo hiểm y tế

HSSV năm học 2025- 2026.

Căn cứ kết quả cuộc họp thống nhất các khoản huy động đóng góp, tài trợ

giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh năm học 2025 – 2026.

Nhằm thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà

nước về giáo dục và đào tạo, thực hiện nghiêm các khoản thu theo quy định,

trường THCS Nguyễn Tất Thành hướng dẫn, triển khai thực hiện các khoản

thu từ các nguồn thu hợp pháp năm học 2025-2026 trong nhà trường với các nội

dung cụ thể như sau:

I. Các khoản thu theo quy định

1. Chính sách về miễn, hỗ trợ học phí trong các cơ sở giáo dục công lập năm

học 2025- 2026

Thực hiện theo Nghị quyết 217/2025/QH15 ngày 26 tháng 6 năm 2025 của

Quốc Hội: Không thu

2. Các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục: Không thu

II. Các khoản thu khác

1. Thu các khoản hoạt động giáo dục kĩ năng sống và hoạt động giáo dục

ngoài giờ chính khóa: Không thu

2. Thu từ khai thác tài sản công (trông đó có căn tin, trông giữ xe): Không thu

3. Tiền Bảo hiểm y tế học sinh:

Thực hiện Công văn số 385/BHXH- QLT&PTNTG:

Năm 2025 tổng mức đóng 1.263.600 ngân sách nhà nước hỗ trợ 40% nên học

sinh chỉ đóng 60% là: 758.160 đồng/1 học sinh/ 1 năm (đối với người DT kinh)

Người dân tộc thiểu số đóng: 379.080 đồng/1 học sinh/1 năm

Năm 2026 tổng mức đóng 1.263.600 ngân sách nhà nước hỗ trợ 50% nên học

sinh chỉ đóng 50% là: 631. 800 đồng/1 học sinh/ 1 năm (đối với người DT kinh)

Người dân tộc thiểu số đóng: 379.080 đồng/1 học sinh, tuy nhiên chỉ thu đến

31/10/2026 là 316.000 đồng (số tháng còn lại chờ văn bản hướng dẫn mới)

4. Khoản vận động tài trợ trong cơ sở giáo dục: Không thu

III. Các khoản không thu, không tuyên truyền vận động thu trong nhà

trường

1. Dạy thêm, học thêm: Không thu

2. Thu hộ các khoản thu của tổ chức, đoàn thể trong nhà trường: Không thu

3. Kinh phí  hoạt đông của Ban đại diện cha mẹ học sinh

Thực hiện đúng theo quy định tại khoản 1 Điều 10 Thông tư số 55/2011/TT-

BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Nghiêm cấm Ban đại diện CMHS trường thu các khoản không phục vụ trực

tiếp cho hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh, cụ thể như: Bảo vệ cơ sở vật

chất của nhà trường, bảo đảm an ninh nhà trường; trông coi phương tiện tham gia

giao thông của học sinh; vệ sinh lớp học, vệ sinh trường; khen thưởng cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên nhà trường; mua sắm máy móc, trang thiết bị, đồ dùng dạy

học cho trường, lớp học hoặc cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nhà

trường; hỗ trợ công tác quản lý, tổ chức dạy học và các hoạt động giáo dục; sửa
chữa, nâng cấp, xây dựng mới các công trình của nhà trường.

4. Không tổ chức thu tiền mua đồng phục cho học sinh trong nhà trường:

Không thu

5. Không tổ chức thu tiền các khoản khác: Không thu

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Ban giám hiệu nhà trường

- Tổ chức họp để triển khai các văn bản và thống nhất thực hiện các khoản thu

từ các nguồn thu hợp pháp năm học 2025- 2026

- Kiểm tra việc thu chi của các lớp, Ban Đại diện CMHS. Trong quá trình

kiểm tra nếu phát hiện các trường hợp vi phạm sẽ đề nghị xử lý.

- Xử lý nghiêm theo quy định đối với tổ chức, cá nhân vi phạm (nếu có)

- Tiếp thu các kiến nghị, đề xuất có liên quan các khoản thu để phối hợp và

tham mưu cấp thẩm quyền kịp thời giải quyết (nếu có);

- Thực hiện báo cáo với UBND xã về kết quả công tác chỉ đạo, triển khai, tổ

chức thực hiện thu, quản lí và sử dụng các nguồn thu.

2. Đối với Giáo viên chủ nhiệm các lớp

- Tổ chức triển khai các văn bản, hướng dẫn đến phụ huynh học sinh.

- Tiếp thu các kiến nghị, đề xuất có liên quan các khoản thu để phối hợp với

Cha mẹ học sinh và tham mưu với Hiệu trưởng để kịp thời giải quyết (nếu có);

- Thực hiện báo cáo với Hiệu trưởng về kết quả công tác triển khai, chỉ đạo, tổ

chức thực hiện thu, quản lý và sử dụng các nguồn thu của lớp chủ nhiệm.

3. Đối với Ban Đại diện cha mẹ học sinh

Thực hiện đúng theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 55/2011/TT- BGDĐT

ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

3.1. Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh:

a) Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp có được từ sự

ủng hộ tự nguyện của cha mẹ học sinh và nguồn tài trợ hợp pháp khác cho Ban đại

diện cha mẹ học sinh lớp.

b) Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường được trích từ

kinh phí hoạt động của các Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp theo khuyến nghị của

cuộc họp toàn thể các trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp đầu năm học

và nguồn tài trợ hợp pháp khác cho Ban đại diện học sinh trường.

3.2. Quản lý và sử dụng kinh phí của Ban đại diện cha mẹ học sinh:

a) Trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp chủ trì phối hợp với giáo

viên chủ nhiệm lớp dự kiến kế hoạch chi tiêu kinh phí được ủng hộ, tài trợ và chỉ

sử dụng sau khi đã được toàn thể các thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp

thống nhất ý kiến;

b) Trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh trường thống nhất với Hiệu

trưởng để quyết định kế hoạch sử dụng kinh phí được ủng hộ, tài trợ và chỉ sử

dụng sau khi được toàn thể Ban đại diện cha mẹ học sinh trường thống nhất ý kiến.

3.3. Việc thu, chi kinh phí của Ban đại diện cha mẹ học sinh phải bảo đảm

nguyên tắc công khai, dân chủ; sau khi chi tiêu phải báo cáo công khai quyết toán

kinh phí tại các cuộc họp toàn thể cha mẹ học sinh lớp và các cuộc họp toàn thể

Ban đại diện cha mẹ học sinh trường. Không qui định mức kinh phí ủng hộ bình

quân cho các cha mẹ học sinh.

3.4. Ban đại diện cha mẹ học sinh không được quyên góp của người học hoặc

gia đình người học:

a) Các khoản ủng hộ không theo nguyên tắc tự nguyện.

b) Các khoản ủng hộ không phục vụ trực tiếp cho hoạt động của Ban đại diện

cha mẹ học sinh: Bảo vệ cơ sở vật chất của nhà trường, bảo đảm an ninh nhà

trường; trông coi phương tiện tham gia giao thông của học sinh; vệ sinh lớp học,

vệ sinh trường; khen thưởng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường; mua

sắm máy móc, trang thiết bị, đồ dùng dạy học cho trường, lớp học hoặc cho cán bộ

quản lý, giáo viên và nhân viên nhà trường; hỗ trợ công tác quản lý, tổ chức dạy

học và các hoạt động giáo dục; sửa chữa, nâng cấp, xây dựng mới các công trình

của nhà trường.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện các khoản thu từ các nguồn thu hợp pháp

của trường THCS Nguyễn Tất Thành năm học 2025-2026.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Niêm yết bảng tin;

- Website, Zalo của trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG